
 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 1 

22. 4. 2024 

Průmysl ve Zlínském kraji v roce 2023 

Podle předběžných údajů sídlilo v roce 2023 na území Zlínského kraje v průměru 

181 průmyslových podniků se sto a více zaměstnanci. Zaměstnávaly 50,5 tis. osob, 

meziročně o 2,5 % méně. Průměrná hrubá měsíční mzda v průmyslu vzrostla o 8,2 % na 

42 083 Kč. Tržby bez DPH z prodeje výrobků a služeb průmyslové povahy se meziročně 

zvýšily o 1,0 % na 222,7 mld. Kč v běžných cenách. 

Ve Zlínském kraji v roce 2023 sídlila z hlediska krajů ČR pátá nejvyšší skupina středních 

a velkých subjektů zaměřených převážně na průmyslovou produkci. Jednalo se o počet 

181 podniků se sto a více zaměstnanci, který meziročně klesl o 2 subjekty. Úbytek zaznamenal 

také Karlovarský, Liberecký a Pardubický kraj. Na úrovni ČR nastalo rozšíření o 19 subjektů, 

k čemuž přispěly především kraje Vysočina, Jihočeský a Hl. město Praha. Počet zaměstnanců 

těchto podniků v roce 2023 ve Zlínském kraji meziročně klesl o 1 316 na 50 455 osob, relativně 

o 2,5 %. Zvýšení nastalo jen ve třech krajích, Plzeňském, Jihomoravském a Královéhradeckém. 

Na celorepublikové úrovni došlo ke snížení o 0,9 % (7 611 osob) a největší relativní pokles se 

projevil v krajích Karlovarském a Pardubickém. Stavy zaměstnanců se snižovaly během 

posledních pěti let s výjimkou roku 2022. Nejnižšího počtu za dobu existence Zlínského kraje 

dosáhly, obdobně jako v Česku, v roce 2010. 

 

Průměrný evidenční počet zaměstnanců a průměrná hrubá měsíční mzda 

v průmyslových podnicích ve Zlínském kraji v letech 2000 až 2023 

(subjekty se 100 a více zaměstnanci se sídlem v kraji) 

 

 0

 5

 10

 15

 20

 25

 30

 35

 40

 45

 50

 55

 60

 0

 5

 10

 15

 20

 25

 30

 35

 40

 45

 50

 55

 60

M
z
d
y
 v

 t
is

. 
K

č

Z
a
m

ě
s
tn

a
n
c
i v

 t
is

. 
(f

y
z
ic

k
é
 o

s
o
b
y
)

*) předběžné
údajePrůměrný evidenční počet zaměstnanců

Průměrná hrubá měsíční mzda

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 2 

Průměrná hrubá měsíční mzda v průmyslu České republiky se průběžně zvyšovala. Stejný 

vývoj vykazovala rovněž ve Zlínském kraji pouze s velmi mírným výkyvem v roce 2013. Ve 

zlínských průmyslových subjektech vzrostl hrubý měsíční příjem v roce 2023 na 42 083 Kč 

(o 3 199 Kč, resp. 8,2 %). Hodnotově zaujal páté nejnižší krajské pořadí, od nejvyšší mzdy ve 

Středočeském kraji ho dělilo 13 777 Kč, od nejnižší v Olomouckém kraji 1 865 Kč. Relativním 

zvýšením o 8,2 % se řadil na sedmou nejnižší pozici mezi Hl. město Prahu (růst o 11,7 %) 

a Královéhradecký kraj (růst o 6,0 %). Vůči mzdě zaměstnanců průmyslových subjektů v ČR 

(46 001 Kč) bylo meziroční zvýšení ve Zlínském kraji podprůměrné. Republikový nárůst 

hrubého příjmu proti roku 2022 činil 3 674 Kč, resp. 8,7 %. 

 

Tržby (bez DPH) z prodeje výrobků a služeb průmyslové povahy ve Zlínském kraji 

v letech 2000 až 2023 

(subjekty se 100 a více zaměstnanci se sídlem v kraji) 

 
 

Za celou Českou republiku došlo v roce 2023 k meziročnímu nárůstu tržeb (bez DPH) 

z prodeje výrobků a služeb průmyslové povahy o 7,8 % na 4 852,8 mld. Kč v b. c. Ve 

Zlínském kraji tržby meziročně vzrostly o 1,0 % na 222,7 mld. Kč v b. c. Jednalo 

o nejvýznamnější objem tržeb za dobu existence kraje. Nejvyšší nárůst (o 52,4 %) nastal 

meziročně v Hl. městě Praze, snížení zaznamenaly kraje Pardubický (o 6,7 %), Ústecký 

(o 5,9 %) a Moravskoslezský (o 1,7 %). Při mezikrajském srovnání byly v roce 2023 ve 

Zlínském kraji tržby osmé nejvyšší a tvořily 4,6 % republikových tržeb. Na pátou nejnižší 

hodnotu v mezikrajském pořadí, 4,4 mil. Kč, vzrostla produktivita práce podle tržeb na 

zaměstnanou osobu v průmyslu a nacházela se o 1,6 mil. Kč pod úrovní ČR (6,0 mil. Kč). Tržby 

na osobu byly nejvyšší v kraji Středočeském (9,4 mil. Kč), nejnižší v Karlovarském (3,5 mil. Kč). 

 0

 300

 600

 900

1 200

1 500

1 800

2 100

2 400

2 700

3 000

3 300

3 600

3 900

4 200

4 500

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

220

240

260

280

300

T
rž

b
y
 n

a
 z

a
m

ě
s
tn

a
n
c
e
  
v
 t
is

. 
K

č
 (

b
ě
ž
n
é
 c

e
n
y
)

T
rž

b
y
 v

 m
ld

. 
K

č
 (

b
ě
ž
n
é
 c

e
n
y
)

*) předběžné
údajeTržby (bez DPH) z prodeje výrobků a služeb průmyslové povahy

Tržby (bez DPH) z prodeje výrobků a služeb průmyslové povahy na zaměstnance

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 3 

Tab. 1 Základní ukazatele v průmyslových podnicích se 100 a více zaměstnanci 

           podle krajů v roce 2023 (předběžné údaje) 

 
 

 

Více informací naleznete v odkazech: 
 
VDB (czso.cz) 
 
Průmysl - Kraj | ČSÚ ve Zlíně 

 

 

 
Kontakt: 

Ing. Ludmila Žampachová 

Oddělení informačních služeb - KS ČSÚ ve Zlíně 

T: 577 004 936 

E: ludmila.zampachova@czso.cz 
 

(subjekty s převažující činností v sekci CZ-NACE B, C, D a se sídlem na území kraje)

2023

index 

2023/ 

2022

skutečnost 

(fyzické 

osoby)

index 

2023/2022

skutečnost 

(Kč)

index 

2023/2022

skutečnost 

(mil. Kč)

index 

2023/2022

Česká republika 2 301 100,8 812 844 99,1 46 001 108,7 4 852 846 107,8

v tom kraje:

Hl. m. Praha 220 101,9 76 866 99,1 55 788 111,7 540 452 152,4

Středočeský 219 100,0 110 413 99,4 55 860 108,6 1 034 416 116,0

Jihočeský 153 102,6 46 220 99,2 42 464 109,0 214 277 103,7

Plzeňský 157 102,1 58 242 101,4 44 985 108,8 273 065 114,0

Karlovarský 60 96,8 15 578 96,4 40 443 108,7 54 786 104,1

Ústecký 169 100,8 60 929 99,5 48 275 109,8 453 504 94,1

Liberecký 109 99,1 43 203 98,2 43 118 108,0 200 721 107,4

Královéhradecký 131 101,6 45 759 100,2 41 507 106,0 210 686 100,6

Pardubický 136 99,6 46 338 96,8 40 899 107,9 299 327 93,3

Vysočina 135 103,8 45 486 99,7 42 096 107,5 184 031 102,4

Jihomoravský 257 101,3 72 551 100,4 44 468 108,7 296 214 105,9

Olomoucký 147 100,9 44 657 98,7 40 218 107,6 169 733 101,0

Zlínský 181 98,9 50 455 97,5 42 083 108,2 222 669 101,0

Moravskoslezský 228 100,2 96 147 98,3 42 268 107,6 698 966 98,3

Pozn.: sekce CZ-NACE B, C, D = Těžba a dobývání, Zpracovatelský průmysl a Výroba a rozvod elektřiny,

           plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu

Průměrný evidenční 

počet zaměstnanců 

Průměrná hrubá měsíční 

mzda 

Tržby z prodeje výrobků 

a služeb průmyslové 

povahy 

Průměrný počet 

podniků

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=uziv-dotaz
https://www.czso.cz/csu/xz/prumysl-xz
mailto:ludmila.zampachova@czso.cz

